南丹市教育委員会会議録

令和６年第８回定例会

（令和６年８月９日）

１．日 時 令和６年８月９日（金）

開会 午後３時 00 分 閉会 午後４時 58 分

２．場 所 南丹市役所２号棟３階 301会議室

３．付議事件 別紙議事日程のとおり

４．招 集 者 教育長 國府 常芳

５．出席委員 教育長 國府 常芳

教育長職務代理者 前田 好久

委 員 城戸 貴子

委 員 渕上 真奈美

委 員 一谷 昌道

６．欠席委員 なし

７．事 務 局 教育次長 野々口 智司

こども家庭センター長 谷口 悌

教育参事 山田 啓亮

学校教育課長 山田 真美

学校教育課参事 木上 恵理

学校教育課参事 中川 大輔

社会教育課長 川勝 美穂子

８．傍 聴 人 ９人

開会

教育長が令和６年南丹市教育委員会第８回定例会の開会を告げる。

会議録作成者の指名

教育長から会議録作成者に木上学校教育課参事を指名する。

会議録の承認

報告事項

（１）日程報告

（教育次長）

■７月 19 日、小中学校終業式

■同日、子ども・子育て会議

■７月 20 日～９月８日、戦争と南丹市（夏季企画展）

■７月 23 日、自由登園日、幼稚園で遊ぼう DAY（未就園児対象）

■７月 24 日、南丹市伝統的建造物群保存地区保存審議会

■同日、みんなの思い聞かせて！ワークショップ「こどもトークルーム」

■７月 25 日、地域とともにある学校づくり研修会

■同日、南丹市学校給食衛生研修会

■７月 26 日、要保護児童対策地域協議会実務者会議

■７月 30 日、南丹教育局・子どもの育ちをつなぐ研修会

■７月 31 日、ブロック連協夏季研修会（殿田中学校ブロック）

■同日、ブロック連協夏季研修会（園部中学校ブロック）

■８月２日、教育委員会事務の点検評価意見聴取会

■同日、教育支援センター「さくら」運営協議会

■８月５日、ブロック連協夏季研修会（美山中学校ブロック）

■８月７日、小中学校長会議

■同日、ブロック連協夏季研修会（八木中学校ブロック）

■８月８日、みんなの思い聞かせて！ワークショップ「こどもトークルーム」

■８月９日、管内教育長会議、府教育委員会懇談会

（２）南丹市教育委員会の後援承諾について

（事務局）

資料に基づき説明

議事

議案第 42 号 令和７年度南丹市立小学校使用教科用図書の採択について

（事務局）

上記議案について説明

[採決]

議案第42号について教育長から委員一人一人に諮り、全員一致で承認する。

議案第 43 号 令和７年度南丹市立中学校使用教科用図書の採択について

（事務局）

上記議案について説明

[採決]

議案第43号について教育長から委員一人一人に諮り、全員一致で承認する。

議案第 44 号 令和６年度（債務負担）南丹市日吉生涯学習センター改修工事請負契

約について

（事務局）

上記議案について説明

（前田委員）

工期は。

（事務局）

議案議決日の翌日から令和７年８月 29 日までを工期としている。

（城戸委員）

入札に参加した事業者は何社か。

（事務局）

10 社がそれぞれ共同企業体という形態をとり５団体から入札があった。

（城戸委員）

最も入札価格の低かった事業者が落札したのか。それとも他に条件があった

のか。

（事務局）

最低価格及び予定価格の条件を満たしたうえで最も見積額の低い事業者を選

定するが、今回は５団体とも同額だったため、くじ引きによる抽選により選定

した。

（前田委員）

駐車場の工事内容は。

（事務局）

アスファルト部分を剥離し、再整備する。

（渕上委員）

工期が約１年となっているが、その間の図書室についての対応は。

（事務局）

図書室は、日吉支所の空き会議室を活用し、週に 2日程度開設するとともに、

毎月１回、日曜日に図書室のつどいを開催する。施設を 11 月 4 日に閉めるた

め、その後準備が整い次第開設する予定である。

体育施設の利用に関する受付についても、日吉支所の空き部屋に職員を配置

して対応する。

（渕上委員）

どのように周知していくのか。

（事務局）

「広報南丹」のお知らせコーナー等を活用して周知する。

[採決]

議案第44号について教育長から委員一人一人に諮り、全員一致で承認する。

議案第 45 号 令和６年度南丹市一般会計補正予算に係る地方教育行政の組織及び

運営に関する法律第 29 条の規定に基づく意見聴取について

（事務局）

上記議案について説明

（城戸委員）

学校給食費について、日吉と美山の分しか計上されていないがよいのか。

（事務局）

園部と八木は運営を委託しているため、直営の日吉と美山のみを計上してい

る。

[採決]

議案第45号について教育長から委員一人一人に諮り、全員一致で承認する。

その他

（１）行事予定

（事務局）

上記について説明

（２）学校教育課からの報告

・新聞掲載記事について

・市長と語ろう私たちのまちづくりについて

（前田委員）

教育委員の座席の確保をお願いしたい。

（事務局）

希望いただいた方については座席を確保する。

（３）社会教育課からの報告

（４）こども家庭センターからの報告

（５）その他

（城戸委員）

全国学力学習状況調査について何か報告はないか。

（事務局）

現在、結果について分析している段階であるため、後日に改めて報告する。

［次回定例会について］

（教育長）

次回定例会の開催は、令和６年９月18日（水）午後３時30分からとする。

午後４時58分 閉会